



10-02-2016

Sag nr. 14/123

Dokumentnr. 8563/16

**Status pr. 1. februar 2016 på regionernes afdelinger med særligt ansvar for patienter med uforklarede symptomer og mulig mistanke om bivirkning til HPV-vaccinen**

Regionerne har udpeget en afdeling i hver region med særligt ansvar for patienter med uforklarede symptomer og eventuel mistanke om bivirkning til HPV-vaccinen. Organiseringen trådte i kraft den 1. juni 2015.

Formålet med organiseringen er dels at skabe større sammenhæng for patienterne i deres udrednings- og behandlingsforløb, dels at muliggøre faglig vidensopbygning og ekspertise, blandt andet gennem etableringen af et fagligt netværk mellem de involverede afdelinger og specialer. Netværket har siden udvekslet viden og samarbejdet om at udvikle indsatsen overfor patientgruppen.

Danske Regioner har i både september og november 2015 udarbejdet en status til Sundheds- og Ældreministeriet vedrørende indsatsen på de pågældende afdelinger.

Sundheds- og Ældreministeriet har anmodet Danske Regioner om en opdateret opgørelse af antal henviste, antal påbegyndte forløb, venteliste og ventetider pr. 1. februar 2016, hvor organiseringen har fungeret i otte måneder. Nærværende statusopgørelse er således den tredje i rækken.

Danske Regioner har indhentet de ønskede oplysninger fra regionerne, der danner grundlag for statusopgørelsen.

**Tabel 1. Henvisninger, påbegyndte udredningsforløb, ventelister og ventetider pr. 1.februar 2016**

Region	Antal henviste	Antal påbegyndte udredningsforløb	På venteliste	Estimeret ventetid
<b>Region Syddanmark</b>	303	283	0*	0
- HCA Børnehospital	115	112		
- Infektionsmed. Afd.	188	171		
<b>Region Sjælland</b>	285	168	58	
-Børneafdeling.	123	97	13	Ca. 2 måneder
-Medicinsk. afd.	162	72	45	Ca. 2-3 måneder
<b>Region Nordjylland</b>	189	155	22	
-Børneafd.	76	74	2	<4 uger
-Neurol.Afd.	113**	81	20	Ca. 3-4 mdr.
<b>Region Midtjylland</b>	372	229	140	
-Børneafd.***	88	60	28	Ca. 3 mdr.
-Diagnostisk Center****	284	169	112	Ca. 4 mdr.
<b>Region Hovedstaden</b>	791	401	390	7 mdr.
		73	108	
		328	282	
<b>I alt</b>	1940	1236	610	

\*Alle henviste piger og kvinder er blevet visiteret til udredning og er blevet indkaldt. Der er derfor ikke en egentlig venteliste. Der henvises til undersøgelsestider halvanden måned frem i tiden for personer over 18 år og 14 dage frem i tiden for personer under 18 år

\*\*Heraf 12 afvist

\*\*\*Opgjort pr. 15. januar 2016

\*\*\*\*Siden 1.12.2015 pt. på 18 år og derover. Indtil da omfattede centeret også pt. i aldersgruppen 15-17 år.

Det fremgår af tabel 1, at der pr. 1. februar 2016 på landsplan er blevet henvist i alt 1940 patienter til afdelingerne med særligt ansvar for patientgruppen. Det er en stigning på 357 henvisninger, svarende til 23 pct. i forhold til antallet af henvisninger pr. 1. november, der var skæringsdatoen for den seneste statusopgørelse.

Den fortsatte tilstrømning af patienter betyder, at der også fortsat er patienter, der må vente på at komme i gang med et udredningsforløb. Afdelingerne har dog formået – trods en stigning på 23 pct. i antallet af henvisninger – at nedbringe antallet af ventende patienter. Pr. 1. februar 2016 ventede 610

patienter på at komme i gang med et udredningsforløb – det er en nedgang i antallet af ventende på 163 patienter, siden den 1. november 2015, svarende til 21 pct.

På flere afdelinger har man nedbragt ventetiden eller bibeholdt status quo, mens ventetiden på en enkelt afdeling er steget.

#### *Regionernes arbejde med at nedbringe ventetiden til udredning*

Regionerne arbejder fortsat fokuseret på at nedbringe ventetiderne. De enkelte regioner har iværksat forskellige aktiviteter med henblik på at få nedbragt ventetiden. På nogle afdelinger er der tilført ekstra personaleressourcer, andre steder har man set på arbejdstilrettelæggelsen og f.eks. afsat dedikeret tid til patienterne eller på anden måde optimeret arbejdsangangene.

Alle afdelinger indgår endvidere i det fællesregionale faglige netværk og har deltaget i arbejdsgruppen i regi af Sundhedsstyrelsen.

**Region Syddanmark:** I Region Syddanmark er afdelingerne med særligt ansvar for patientgruppen hhv. H.C. Andersens Børnehospital og Infektionsmedicinsk Afdeling Q, ved Odense Universitetshospital (OUH).

OUH har, som det fremgår af tabellen ovenfor, ingen egentlig ventetid på udredning, da pigerne og kvinderne visiteres straks. Samtidig er tiden mellem visitation og første undersøgelse forholdsvis kort. OUH og Region Syddanmark har prioriteret etableringen af et udredningstilbud højt, hvilket i nogle tilfælde påvirker afdelingens øvrige aktiviteter.

**Region Sjælland:** I Region Sjælland varetages opgaven med patientgruppen af hhv. Børneafdelingen og Medicinsk Afdeling på Roskilde Sygehus. Region Sjælland arbejder på at nedbringe ventelisterne inden for rammerne af den daglige drift. Begge afdelinger har udpeget 1-2 overlæger, som varetager udredningen af patienter henvist med uklare symptomer og eventuel mistanke om bivirkninger til HPV-vaccinen. Da der er afsat dedikeret tid til de henviste patienter, forventes det, at ventetiden bliver nedbragt henover de kommende måneder.

**Region Nordjylland:** I Region Nordjylland varetager hhv. Børneafdelingen og Neurologisk Afdeling, begge Aalborg Universitetshospital, indsatsen vedrørende patientgruppen. Der arbejdes løbende på udvikling af bedst mulig udrednings- og behandlingstilbud til de henviste patienter. Pt. er der afsat et betydeligt antal ekstra speciallæge-, sygeplejerske- og sekretærtimer.

Desuden er der i begrænset omfang afsat personaleressourcer i form af psykolog og fysioterapeut. Det diagnostiske fokus er også oprustet med blodprøver og MR-scanninger. Der har været afsat ekstra ressourcer til udredning i fjerde kvartal af 2015 med henblik på at indfri målet om at afvikle ventelistepuklen inden udgangen af 2015.

**Region Midtjylland:** I Region Midtjylland varetager Børneafdelingen ved Regionshospitalet Viborg udredningen af patienter under 18 år, mens Diagnostisk Center ved Regionshospitalet Silkeborg varetager udredningen af patienter over 18 år. De to afdelinger tilhører samme hospitalsenhed og har et tæt samarbejde. Det er siden november 2015 lykkedes at reducere ventetiden fra fem til tre måneder for patienter under 18 år og fra syv til fire måneder for patienter over 18 år.

Region Midtjylland er for øjeblikket ved at vurdere ressourcebehovet i forhold til en udvidelse af udredningskapaciteten på afdelingerne med særligt ansvar for målgruppen.

**Region Hovedstaden:** I Region Hovedstaden varetager Synkopecentret ved Frederiksberg-Bispebjerg Hospital udredningen af patientgruppen. Synkopecentret er blevet tilført mer-aktivitetsmidler for en del af 2015 og for hele 2016. Derudover er der tilført afdelingen yderligere midler til pukkelaflvikling – 1,8 mio. kr. – med henblik på at nedbringe ventetiden til ca. en måned. Endelig har Synkopecentret optimeret arbejdsgangene, så ressourcerne udnyttes så optimalt som muligt.